

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินสำหรับผลการดำเนินงานปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

ผลประกอบการ	สำหรับปี		
	2566	2565	เปลี่ยนแปลง %
รายได้รวม	5,817.65	6,030.83	(3.53)
กำไร (ขาดทุน) ส่วนของบริษัทฯ	(137.52)	24.45	(662.47)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	(0.35)	0.06	

กำไร (ขาดทุน)

ขาดทุนสำหรับปี 2566 จำนวน 137.52 ล้านบาท กำไรลดลงจำนวน 161.97 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 662.47 เมื่อเทียบกับปี 2565 ซึ่งมีผลกำไรจำนวน 24.45 ล้านบาท ด้วยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขาย สำหรับปี 2566 จำนวน 5,790.25 ล้านบาท ลดลง 208.39 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.47 เมื่อเทียบกับปี 2565 ซึ่งมีรายได้จากการขาย จำนวน 5,998.64 ล้านบาท โดยในปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายให้ลูกค้าในประเทศ จำนวน 5,288.19 ล้านบาท และขายให้ลูกค้าต่างประเทศ จำนวน 502.06 ล้านบาท

รายได้อื่น

รายได้อื่นรวม สำหรับปี 2566 จำนวน 27.40 ล้านบาท ลดลง 4.79 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.88 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 ที่มีรายได้อื่น จำนวน 32.19 ล้านบาท สาเหตุเนื่องจากในปี 2565 บริษัทย่อยมีกำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 9.44 ล้านบาท และมีกำไรจากการขายทรัพย์สินอื่น จำนวน 8.48 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับปี 2566 จำนวน 5,877.96 ล้านบาท ลดลง 95.88 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.61 เมื่อเทียบกับปี 2565 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 5,973.84 ล้านบาท สรุปได้ดังนี้

1. ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายรวม สำหรับปี 2566 จำนวน 5,581.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 96.40 ของยอดขาย ลดลง 231.47 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.98 เมื่อเทียบกับปี 2565 ที่มีต้นทุนขาย จำนวน 5,813.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 96.91 ของยอดขาย โดยในปี 2566 มีการโอนกลับค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย ทำให้ต้นทุนขายลดลงจำนวน 339.68 ล้านบาท

2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 165.14 ล้านบาท ลดลง 17.39 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.52 เมื่อเทียบกับปี 2565 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 182.53 ล้านบาท สาเหตุเกิดจากการบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศ ทำให้มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในปี 2566 จำนวน 19.19 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2565 มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวน 20.27 ล้านบาท

3. ค่าใช้จ่ายอื่น

ในปี 2566 มีค่าเพื่อผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ จำนวน 67.37 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณและราคาวัตถุดิบหลักที่ต้องส่งมอบสินค้าตามสัญญา ในขณะที่ปี 2565 มีการโอนกลับค่าเพื่อผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ จำนวน 93.55 ล้านบาท

4. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 56.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 91.27 เมื่อเทียบกับปี 2565 ซึ่งมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 29.63 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และดอกเบี้ยจ่ายเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีส์ที่เพิ่มขึ้น

5. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้สำหรับปี 2566 จำนวน 30.72 ล้านบาท ประกอบด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี จำนวน 4.97 ล้านบาท เมื่อรวมกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว จำนวน 25.75 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน

1. สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 6,102.03 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.48 จากจำนวน 6,072.82 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

2. หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 2,279.48 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.91 จากจำนวน 2,172.89 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีส์ และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

3. ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 3,821.41 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงร้อยละ 1.96 จากจำนวน 3,897.67 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 โดยเป็นผลมาจากการขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2566

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ 31 ธ.ค.66	ณ 31 ธ.ค.65	เปลี่ยนแปลง (%)	ณ 31 ธ.ค.66	ณ 31 ธ.ค.65	เปลี่ยนแปลง (%)
สินทรัพย์รวม	6,102.03	6,072.82	0.48	5,191.17	4,973.66	4.37
หนี้สินรวม	2,279.48	2,172.89	4.91	1,774.26	1,494.29	18.74
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,821.41	3,897.67	(1.96)	3,416.91	3,479.37	(1.80)
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน(D/E Ratio)	0.60	0.56		0.52	0.43	
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(ROE)%	(3.56)	0.62		(3.61)	(0.17)	

สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ ปี 2566 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจำนวน 124.43 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 118.50 ล้านบาท หรือขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,995.43 เมื่อเทียบกับปี 2565 ซึ่งบริษัทฯ มีผลขาดทุนจำนวน 5.94 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น และบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้บันทึกระหว่างปี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-- นายชื่อ-หาว ชิว --

(นายชื่อ-หาว ชิว)
กรรมการผู้อำนวยการ